
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 144/2022 

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA 

RP-PROEN/UFMA 

 

1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA Residência Pedagógica-UFMA-CAPES 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 

legais, e; 

 

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do programa RP-

UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 24-2022 CAPES-MEC; 

 

Considerando que no desenho institucional do programa RP-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES disponibilizou o número 

de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação; 

 

Considerando a seleção de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa RP-UFMA, realizado através do 

edital nº 117-2022 PROEN-UFMA; 

 

 

                                                                                         RESOLVE: 

 

Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processos Seletivos EDITAL Nº 117/2022 PROEN, para 

efetivarem adesão ao programa, através do preenchimento do seguinte formulário eletrônico:  

 

https://docs.google.com/forms/d/1qIAK6zO5Py_i-JACh4CI9mapLN2Sj960rimx4Dvdao4/edit  

 

 

Os candidatos convocados neste edital, possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário indicado acima:  

11 a 17 de novembro de 2022. 

 

 

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente: 

 

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/ 

b) No caso dos discentes convocados enquanto BOLSISTAS, ter conta corrente em qualquer banco, desde que seja o 

titular e não seja conta-poupança. Reforçamos que o pagamento das bolsas será processado mensalmente, de acordo 

com cronograma definido pela Capes; 

c) Estar cientes que, caso já tenham recebido 18 bolsas referentes as suas participações em edições anteriores do 

programa, não poderão participar desta edição do RP-CAPES-UFMA como BOLSISTA, restando apenas a opção 

de participação enquanto voluntário; 

d) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa RP-UFMA-CAPES com o programa 

PIBID/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolas 

vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq; 

e) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas. 

 

 

 

 

https://docs.google.com/forms/d/1qIAK6zO5Py_i-JACh4CI9mapLN2Sj960rimx4Dvdao4/edit
https://eb.capes.gov.br/portal/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Observações Importantes: 

 

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que preencham 

os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no programa;  

 
2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, no prazo 

designado de preenchimento do formulário - até o dia 17 DE NOVEMBRO DE 2022, os candidatos serão considerados 

DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em novas convocações dos 

candidatos/as aprovados nos editais de seleção; 
 

3- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado acima, os 

bolsistas e voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa RP-UFMA no sistema da CAPES. 

 

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de comunicação 

da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados.  

 

 

 

 

Ordem 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - SÃO LUÍS - 

PRESENCIAL - CCBS/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020034897 VICTORIA LAYSLA SILVA RAMOS 8.8158 BOLSISTA 

2.  2019039809 ADRYANO PEDRO DE SOUSA DA SILVA 8.7567 BOLSISTA 

3.  2019039881 JOAO FELIPE DE OLINDA ROCHA 8.7134 BOLSISTA 

4.  2019039961 POLLYANA LETICIA BEZERRA REIS 8.6857 BOLSISTA 

5.  2020048140 REGINALDO DE JESUS SOUSA FILHO 8.5667 BOLSISTA 

6.  2019039907 JOAO VITOR DOS SANTOS ALMEIDA 8.5585 BOLSISTA 

7.  2019039952 PAULO VITOR TORRES BARROSO 8.5233 BOLSISTA 

8.  2019057244 AMALIA MARIA PIMENTEL SANTOS 8.5053 BOLSISTA 

9.  2019039999 VITOR GUILHERME CAMPOS ARAUJO 8.3454 BOLSISTA 

10.  2020034707 BRUNA LUZIA BARBOSA DA COSTA 8.3143 BOLSISTA 

11.  2019039845 EDUARDO LUCAS DOS SANTOS PEREIRA 8.2354 BOLSISTA 

12.  2019039872 IDNA SAMPAIO FERREIRA 8.1593 BOLSISTA 

13.  2019039827 ANA KARINA MOREIRA CAMPELO 8.1588 BOLSISTA 

14.  2019060526 BRUNO DURANS COSTA 8.1537 BOLSISTA 

15.  2021062045 NAYARA DO NASCIMENTO DOS ANJOS 8.1351 BOLSISTA 

16.  2019039925 LORENA VITORIA FERREIRA MARTINS 8.1264 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2019051035 NEREIDE DIAS COSTA 8.1104 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  
2019050987 

HANNE GABRIELLE CARTAGENES 

BEZERRA 8.0687 

VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

   

 

      



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CHAPADINHA - 

PRESENCIAL - CCCH/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020000647 CARLOS THIAGO DOS SANTOS FILGUEIRA 9.081 BOLSISTA 

2.  2019001454 MATEUS MONTELES VIEIRA 8.9737 BOLSISTA 

3.  2020013350 TIAGO E SILVA SOUZA 8.7978 BOLSISTA 

4.  2018046077 GABRIEL FERREIRA MENDES 8.7904 BOLSISTA 

5.  2019031490 ROSANIELE MACHADO DUTRA 8.7298 BOLSISTA 

6.  2019013105 AMABILLE MARQUES BARROSO 8.5306 BOLSISTA 

7.  

2020000629 

AURORA MONTEIRO AZEVEDO PEREIRA 

NETA 8.4222 

BOLSISTA 

8.  2020000610 AGATHA MARIA MARQUES BARROSO 8.4178 BOLSISTA 

9.  2019021985 CARLA LUZIA MORAES SOUSA 8.3522 BOLSISTA 

10.  2019017329 MAISA DA SILVA VIEIRA 8.3416 BOLSISTA 

11.  2020007693 GUSTAVO MATHEUS DE LIMA SILVA 8.3305 BOLSISTA 

12.  2020017902 KAYRON BATISTA ARAUJO 8.2325 BOLSISTA 

13.  2020000656 DENILSON DA COSTA BEZERRA 8.0744 BOLSISTA 

14.  2018029067 VIVIANE DINIZ LIMA 7.7748 BOLSISTA 

15.  2021038863 ANTONIO MALONE FERNANDES CRUZ 7.7472 BOLSISTA 

16.  2018058130 RAYANNE VIANA SOUSA 7.727 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2020000674 EZEQUIEL DE LACERDA BRANDAO 7.6529 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2019031462 MARIA ERIKA DE SOUSA SILVA 7.609 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

  

     

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - CODÓ 

- PRESENCIAL - CCCO/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  

2018044279 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO DO 

NASCIMENTO DE ARAUJO 9.1346 

BOLSISTA 

2.  2018029414 CARLOS ROBERTO DA SILVA MOURA 9.0988 BOLSISTA 

3.  2018029666 NAUVANE NIULIA MELO DE ALMEIDA 9.075 BOLSISTA 

4.  2018029423 CAROLINE PEREIRA DE MELO 8.9733 BOLSISTA 

5.  2020043359 MARIA RAYANE DO NASCIMENTO 8.7696 BOLSISTA 

6.  2019048423 NATALIA MEDEIROS DOS SANTOS 8.5594 BOLSISTA 

7.  2019031981 JOSE RAIMUNDO LIMA DA SILVA 8.3941 BOLSISTA 

8.  2017053836 MARCOS VINICIUS COSTA DA SILVA 8.3303 BOLSISTA 

9.  2020026910 GISELY SOUSA CARVALHO 8.3111 BOLSISTA 

10.  2019054565 SHEILA CRISTINA RIBEIRO DA CRUZ 8.2811 BOLSISTA 

11.  
2019032165 

THIAGO HENRIQUE DOS SANTOS NUNES 

BARROS 8.1608 

BOLSISTA 

12.  2018029559 JARDISUEL SILVA COSTA 8.1415 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

13.  2017037037 MARIA MADALENA BASTOS DOS SANTOS 8.0291 BOLSISTA 

14.  2018046255 JULIANA DE SOUSA ALVES 7.9549 BOLSISTA 

15.  2019032129 RAFAEL SILVA COSTA 7.9368 BOLSISTA 

16.  2018046273 RAIMUNDO GONCALVES CHAVES 7.7509 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2017059188 EUGENIO LIMA MEIRELES 7.3929 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2018052593 HAYANA BARBOSA CHAGAS 7.0052 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

   

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - 

PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019035597 ERIK BRUNO MONTEIRO COSTA 9.5854 BOLSISTA 

2.  2018053948 MARIA DE FATIMA CABRAL PEREIRA 9.4321 BOLSISTA 

3.  2020030412 ADRIANO PENA FORTE FERREIRA 9.3398 BOLSISTA 

4.  2022048461 BRUNO BANDEIRA SILVA 9.1989 BOLSISTA 

5.  2019035621 GESENILDO MORAES DE OLIVEIRA 8.9027 BOLSISTA 

6.  2019055722 ALISSON WILLIAM PIMENTA SOARES 8.8486 BOLSISTA 

7.  2019049574 JOSSIELLE PEREIRA E PEREIRA 8.8261 BOLSISTA 

8.  2020044445 LUCAS MONTELO BALDEZ 8.7145 BOLSISTA 

9.  2022027793 ADEILSON PEREIRA E PEREIRA 8.702 BOLSISTA 

10.  2019035630 GREYCIANE NUNES MORAES 8.6924 BOLSISTA 

11.  2019055731 ANA ALICE MORAES PEREIRA 8.6881 BOLSISTA 

12.  2019055796 SANDRO PIMENTA GALVAO 8.6642 BOLSISTA 

13.  2019035612 FRANCIELMA DE JESUS COSTA DA SILVA 8.4314 BOLSISTA 

14.  2019035695 LEANDRO DE JESUS FERREIRA COELHO 8.3612 BOLSISTA 

15.  2020049960 LUCAS CUNHA 7.9253 BOLSISTA 

16.  2019035720 RICKARTH BARBOSA COELHO 7.8402 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2019055740 BRUNA LOHANA GOMES CASTRO 7.2491 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2020049924 DEBORA NOEMIA SOARES PINHEIRO 6.9899 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

 

      

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - 

BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020042861 LADY RAYELLY COSTA DE SOUSA 8.8474 BOLSISTA 

2.  2018052181 SABRINA DE JESUS DA SILVA 8.425 BOLSISTA 

3.  2019030189 EDUARDA GALDINO TRINDADE 8.3296 BOLSISTA 

4.  2019030204 FRANCISCA VERONICA DA SILVA E SILVA 8.3126 BOLSISTA 

5.  2019046474 EMYLE CARVALHO MENDES 7.9885 BOLSISTA 

6.  2019030302 MARIA DANIELE PEREIRA DA SILVA 7.83 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

7.  2019046456 ALINE DO NASCIMENTO LISBOA 7.8252 BOLSISTA 

8.  2020042852 JULIANA GALENO DE PINHO 7.6842 BOLSISTA 

9.  2019030160 AMADEU AGUIAR DE ANDRADE NETO 7.6483 BOLSISTA 

10.  2020025163 JOCEANE COSTA SILVA 7.0563 BOLSISTA 

11.  
2019047856 

EMANUELLE CRISTINA PEREIRA DA 

SILVA 6.828 

BOLSISTA 

12.  2018027957 MARCIA BELFORT SOUZA 6.8171 BOLSISTA 

13.  2018052163 LEONARDO ARAUJO FRIACA 6.5114 BOLSISTA 

14.  2019030287 JOSE JOHN ALMEIDA SOARES 5.8333 BOLSISTA 

15.  2020025261 NEUZETE ALVES GONCALVES 5.8278 BOLSISTA 

16.  2018027975 MARINALVA SOUSA FEITOSA COSTA 5.3083 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2020048589 WALDEMAR DE MENEZES SILVA 4.8158 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  
2019030320 

PATRICIO ALEXANDRE FRASAO 

OLIVEIRA 2.05 

VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

      

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - IMPERATRIZ - 

PRESENCIAL - CCIM/UFMA   

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019048890 HULESVANE PAULINO DA SILVA 8.8697 BOLSISTA 

2.  2019055061 ANA TEREZA SILVA DE SOUZA 8.6874 BOLSISTA 

3.  2017038894 ISAIAS MARTINS DE MELO JUNIOR 8.6068 BOLSISTA 

4.  2020028791 WIRES COSTA DA SILVA 8.6032 BOLSISTA 

5.  2020043789 EVA SILVA VIEIRA 8.4848 BOLSISTA 

6.  2018031459 VITTOR EMANNOEL SILVA DE SOUSA 8.4765 BOLSISTA 

7.  2019033930 WENDY EMILY SILVA DOS SANTOS 8.4077 BOLSISTA 

8.  2020028595 DIEGO LIMA SOUSA 8.3779 BOLSISTA 

9.  2018053115 ALINE ARAUJO PEREIRA 8.0929 BOLSISTA 

10.  
2019033805 

KARITA MARIA MADALENA SILVA 

MACEDO 7.7852 

BOLSISTA 

11.  2019062843 JOCEANE CARVALHO ARAUJO 7.5619 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2018053189 SUSANE GOMES DOS SANTOS 7.3835 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

      

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - SÃO 

BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA   

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019037054 MARIA APARECIDA SANTOS COSTA 9.604 BOLSISTA 

2.  2019046901 RONEY RODRIGUES DO MONTE 9.2647 BOLSISTA 

3.  2019036825 ANTONIO CARLOS SANTOS DA SILVA 9.2621 BOLSISTA 

4.  2019037027 LUIS GUILHERME CARVALHO ARAUJO 8.7299 BOLSISTA 

5.  2020031625 ANA PAULA SILVA ARAUJO 8.7089 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

6.  

2019046886 

HELENA CHRYSTYNA RODRIGUES SILVA 

CUNHA 8.5342 

BOLSISTA 

7.  2019036905 DENISE PORTO VIANA 8.4133 BOLSISTA 

8.  2019036960 JEANE CORREIA COSTA 8.3353 BOLSISTA 

9.  2019049986 LAIS DE SOUSA SILVA 8.2949 BOLSISTA 

10.  2018034325 ISAIAS AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS 7.957 BOLSISTA 

11.  2018054210 ANDRE RIBEIRO DA CRUZ 7.9538 BOLSISTA 

12.  2019036880 DACKSON DE ARAUJO MACHADO 7.6932 BOLSISTA 

13.  2019036997 JULIANA NASCIMENTO SILVA 7.6446 BOLSISTA 

14.  2018034307 FRANCISCO VAZ DO NASCIMENTO 7.4755 BOLSISTA 

15.  2019036852 CARLA NAUANY SOUSA PORTELA 6.908 BOLSISTA 

16.  2018054266 FRANCELIA VERAS LOPES 6.7923 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2016030612 ARNON HERBERTH ESCORCIO DA SILVA 5.0035 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2019037009 KANIELE SILVA SOUSA 3.844 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

      

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - 

BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA     

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019054037 LAINNY GONCALVES RODRIGUES 8.1583 BOLSISTA 

2.  2019030634 WILLIAM DA SILVA MAGALHAES 7.9755 BOLSISTA 

3.  2019030581 MARCOS WINICIOS ROCHA CUTRIM 7.6699 BOLSISTA 

4.  2019054019 ELAYNNE DOS SANTOS COSTA 7.6622 BOLSISTA 

5.  2018028140 GEOFRAN SILVA LIMA 7.4109 BOLSISTA 

6.  2021059774 ANDRESSA HILDYANE ABREU MATOS 6.6757 VOLUNTÁRIO(A) 

 

         

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - 

CODÓ - PRESENCIAL - CCCO/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019054627 MILENA PACHECO LIMA 9.1921 BOLSISTA 

2.  2019032218 ANA ALICE FERREIRA DA COSTA 9.0454 BOLSISTA 

3.  2020027328 JOAO PEDRO GOMES ALMEIDA 9.0056 BOLSISTA 

4.  2019046590 DICKSON SILVA DA SILVA 8.9838 BOLSISTA 

5.  2019032352 GUILHERME ALVES DA SILVA 8.98 BOLSISTA 

6.  2020043410 DEBORAH DE ARAUJO TEIXEIRA 8.9014 BOLSISTA 

7.  

2019032399 

JEFFERSON DOS REIS QUIRINO DOS 

SANTOS 8.6278 

BOLSISTA 

8.  2019032460 MAYLTON SOUSA ALENCAR 8.5612 BOLSISTA 

9.  2019032361 HERIO JONSON ALVES DOS SANTOS 8.3619 BOLSISTA 

10.  2019032521 RAYLANA LIRA DA SILVA 8.2802 BOLSISTA 

11.  2020027275 GELVANE LINO MELO 8.2697 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

12.  2019032272 ANTONIO JOSE DOS SANTOS FERREIRA 8.261 BOLSISTA 

13.  2019032370 JACYELLE SANTOS DA SILVA 8.0581 BOLSISTA 

14.  2019048497 MARIO DE SOUSA DA SILVA 8.0495 BOLSISTA 

15.  2020027319 JOAO PEDRO DA COSTA FONTE 8.0236 BOLSISTA 

16.  2018029817 FABIO MELO DOS SANTOS 7.5923 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2020049058 MARIA GABRIELLE MARQUES RIBEIRO 7.5191 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2017059320 LUCAS DE SOUSA MELO 7.4087 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

      

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - 

IMPERATRIZ - PRESENCIAL - 

CCIM/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019060007 ISABEL HOLANDA DE SOUSA 8.9204 BOLSISTA 

2.  2019034070 KAIO ARAUJO FELIX 8.1993 BOLSISTA 

3.  2018044401 KAROLINE DE SOUSA LARANJEIRA 8.0626 BOLSISTA 

4.  2018046999 AMANDA SANTANA CARVALHO 7.1571 BOLSISTA 

5.  2020053720 GEREMIAS SANTANA RODRIGUES 07.05 BOLSISTA 

6.  2021048162 FRANCISCO DE ASSIS LIMA NETO 7.2029 VOLUNTÁRIO(A) 

 

         

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - 

PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020053838 EZEQUIEL RIBEIRO LOPES 9.571 BOLSISTA 

2.  2019035962 NEURIANE PINHEIRO FERREIRA 9.4048 BOLSISTA 

3.  2019035935 MARIA FERNANDA COSTA E COSTA 9.3456 BOLSISTA 

4.  2020030851 LUENE HEVILYN FERRAZ SOUSA 9.3412 BOLSISTA 

5.  2019055900 THALYTA TAMIRES RODRIGUES 

COSTA 

9.3262 BOLSISTA 

6.  2019035917 LUZIENE DA CONCEICAO PEREIRA 9.2175 BOLSISTA 

7.  2018033631 TATIANE REGINA COSTA ALVES 9.2175 BOLSISTA 

8.  2020044490 BIANCA MENDES SILVA 9.2115 BOLSISTA 

9.  2020030744 FRANCIELE NOGUEIRA CABRAL 9.1382 BOLSISTA 

10.  2019035944 MARIANE COSTA REIS 9.0589 BOLSISTA 

11.  2018054032 TALITA FERREIRA SODRE 8.9415 BOLSISTA 

12.  2018047780 TAYANE BARBOSA MENEZES 8.8345 BOLSISTA 

13.  2018033524 JOSE DA CONCEICAO AGUIAR PENHA 8.5269 BOLSISTA 

14.  2020053847 JOSEANE DOS SANTOS SILVA 8.5074 BOLSISTA 

15.  2019055867 KRISLAYNNE DE JESUS SOARES 

BRAGA 

8.488 BOLSISTA 

16.  2019049716 SHAYANE FERREIRA PIRES 8.4352 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

17.  2018054005 LEIDIANA SOUZA 8.4086 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2019035864 JOSELIA DE JESUS DOURADO COSTA 8.2917 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

 

      

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - FÍSICA - 

BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA     

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019030723 GEOVANE GABRIEL DOS SANTOS TELES 7.3548 BOLSISTA 

2.  2019046492 CLOVIS COSMO DA SILVA 7.2405 BOLSISTA 

3.  2018028284 MARCUS PAULO FERREIRA CARDOSO 7.1012 BOLSISTA 

4.  

2019054091 

RICHARLISSON RAMALHO VIEIRA DE 

OLIVEIRA 6.7816 

BOLSISTA 

5.  2015074416 MONICA MARIA LIMA LOPES DE MACEDO 6.6899 BOLSISTA 

6.  2017035604 RAFAEL BRUNO COSTA COELHO 6.2404 BOLSISTA 

7.  2019030797 MARCOS DE SOUZA MELO 5.7011 BOLSISTA 

8.  2019030750 ILDENE FERNANDES DE SOUZA 5.4875 BOLSISTA 

9.  2019054073 GIRLANA SILVA LIMA 4.9933 BOLSISTA 

10.  
2019047730 

MARIA APARECIDA BRASILINO DE 

ALMEIDA GUAJAJARA 3.6267 

BOLSISTA 

11.  2019030705 FRANCISCO DE SOUZA OLIVEIRA 2.1909 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2020042988 IRLANNA CRISTINA RODRIGUES SANTOS 1.5852 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

      

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - 

GRAJAÚ - PRESENCIAL - CCGR/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019033350 NAIARA LUCENA MACHADO 8.2191 BOLSISTA 

2.  2020049227 NAYMI SILVA SANTOS 8.1107 BOLSISTA 

3.  2018076192 IORRANA DOS SANTOS COELHO 7.965 BOLSISTA 

4.  2018030685 ITAMARA SOUSA QUEIROZ 7.7307 BOLSISTA 

5.  2018052898 CARLA RAIANE DE CASTRO FERREIRA 7.6827 BOLSISTA 

6.  2017067813 ODAISA SILVA OLIVEIRA 7.454 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

      

Ordem 

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - SÃO BERNARDO - 

PRESENCIAL - CCSB/UFMA   

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020032266 VALTER BATISTA VIEIRA JUNIOR 8.6096 BOLSISTA 

2.  2020032201 MARCELO DOS SANTOS SILVA 8.6076 BOLSISTA 

3.  2018034595 DAIANE DA SILVA FERREIRA 8.5129 BOLSISTA 

4.  2018034755 LAYNA VICTORYA TOMAZ DAS NEVES 8.5063 BOLSISTA 

5.  2018054408 GABRIELE DOS SANTOS MONTEIRO 8.4239 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

6.  2017042411 MAGDIEL SOUSA 7.8495 BOLSISTA 

7.  2020031920 ALEFFE MARQUES ROCHA 7.5229 BOLSISTA 

8.  2018048115 CASSIO SILVA SOUSA 7.0055 BOLSISTA 

9.  

2020032159 

JOSE ALDEMIR ROCHA RODRIGUES 

JUNIOR 6.9138 

BOLSISTA 

10.  
2019037279 

JOSE LUCIANO VIEIRA DE CARVALHO 

FILHO 6.8144 

BOLSISTA 

11.  2018034648 ELAIS LIMA BRAGA 6.4389 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2020032060 ITALO FEITOSA DA SILVA 5.631 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

      

Ordem 

Curso 

EDUCAÇÃO DO CAMPO - BACABAL - 

PRESENCIAL - CCBA/UFMA     

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019029240 MATHEUS DO VALES SANTOS 9.1671 BOLSISTA 

2.  2019029400 LUIS FERNANDO ANDRADE DE ARAUJO 8.9883 BOLSISTA 

3.  2019029357 JAMILSON DOS SANTOS E SANTOS 8.9519 BOLSISTA 

4.  2019029061 AMANDA GABRIELLE SANTOS SOUSA 8.9424 BOLSISTA 

5.  2018059790 FRANCISCA ALVES DE OLIVEIRA 8.9416 BOLSISTA 

6.  2019029642 RAIMUNDO DA PAZ SILVA 8.9325 BOLSISTA 

7.  2018059880 MARIA RAILENE DA SILVA ARAUJO 8.9161 BOLSISTA 

8.  2018059567 EDIMUNDO COSTA DO NASCIMENTO 8.8232 BOLSISTA 

9.  2018059843 JORGE ANDRE DE LIMA MARQUES 8.7496 BOLSISTA 

10.  2019029310 JACKELINDA RODRIGUES COSTA 8.6906 BOLSISTA 

11.  2019029160 FRANCISCO DE JESUS DE SOUSA NETO 8.6788 BOLSISTA 

12.  2019029277 OTAVIO CARLOS TEIXEIRA NETO 8.6329 BOLSISTA 

13.  
2019029132 

DHEYMISSON EMANUEL DOS SANTOS 

NASCIMENTO 8.5976 

BOLSISTA 

14.  2019029080 ANDRÉ SILVA DE ARAÚJO 8.5704 BOLSISTA 

15.  2020000271 TADEUS SILVA ROCHA 8.5321 BOLSISTA 

16.  2019029437 MONICA CARVALHO GOMES 8.4104 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2019029016 DENIS DE SOUSA SILVA 8.3338 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2020024999 MARIA OLIVEIRA DE SOUSA 8.1222 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

      

Ordem 

Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - SÃO LUÍS - 

PRESENCIAL - CCBS/UFMA     

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019023442 NAIARA DOS SANTOS MARTINS 8.9717 BOLSISTA 

2.  2019015010 DIEGO DE SENA SILVA 8.9621 BOLSISTA 

3.  2019019154 MARINA RODRIGUES SOARES NETA 8.8045 BOLSISTA 

4.  2019023451 RAFAELLE AIRES MORAIS 8.7768 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

5.  2019022614 CARLOS AFONSO RIBEIRO DE BRITO 8.7646 BOLSISTA 

6.  2019019136 CLEYSON HASTEN SILVA MOURA 8.4211 BOLSISTA 

7.  

2018039241 

CARLOS BERNARD FERREIRA DOS 

SANTOS 8.4067 

BOLSISTA 

8.  2018049785 THIAGO GOMES DA SILVA 8.3644 BOLSISTA 

9.  

2017046582 

NATHALIA CONCEICAO CARVALHO DE 

PAIVA 8.3419 

BOLSISTA 

10.  2018039340 JOMARA MILENA ROCHA DA COSTA 8.2183 BOLSISTA 

11.  2018049776 RONALD SANTOS PEREIRA 8.0317 BOLSISTA 

12.  2018056180 PAULA TACIARA GUSMAO DA SILVA 7.9603 BOLSISTA 

13.  2018039312 FRANCUAL RODRIGUES SANTOS 7.8419 BOLSISTA 

14.  2018049749 LAYENE MARIA COELHO SANTOS 7.7206 BOLSISTA 

15.  2018056162 LUCAS EDUARDO REIS DOS SANTOS 7.3 BOLSISTA 

16.  2019041600 DANIEL COSTA DE SOUSA 7.112 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2018009135 MARCOS SA NEVES DA COSTA 6.9742 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2018025827 HADRYA BEATRIZ MORAES BORGES 6.5859 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

      

Ordem 

Curso 

ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO 

LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA   

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2018024580 RENATA SILVA COSTA 9.2824 BOLSISTA 

2.  2019007968 MARCELO COSTA CARDOSO 9.186 BOLSISTA 

3.  2019019341 ALEX MATOS RABELO 9.1529 BOLSISTA 

4.  2019015306 MARGARETH ARGEMIRA DE ALMEIDA 9.1405 BOLSISTA 

5.  2019008025 VILCERLENE PEREIRA SILVA 9.025 BOLSISTA 

6.  2019024234 SHEILA CRISTINA COSTA CARREIRO 8.984 BOLSISTA 

7.  2019007930 JAQUILEUDE ARAUJO MARTINS 8.9757 BOLSISTA 

8.  2020018768 JOSENILSON DA COSTA 8.964 BOLSISTA 

9.  2019025269 JOAO LUCAS LIRA DA SILVA 8.9069 BOLSISTA 

10.  2019022679 JULIA TAIANE ALVES CRISPIM CIRILO 8.8935 BOLSISTA 

11.  2019012387 THIAGO LUIS FARIAS MARQUES BARROS 8.7583 BOLSISTA 

12.  2018016828 DANIELLE DE FATIMA SA CANTANHEDE 8.7047 BOLSISTA 

13.  2019007959 LEONARDO DOS SANTOS SILVA PINTO 8.5207 BOLSISTA 

14.  2020021137 RAYFRAN ANDRADE DOS SANTOS 8.4909 BOLSISTA 

15.  2019023578 DAYANE MARIA DE ANDRADE CORREA 8.1815 BOLSISTA 

16.  2020015971 FABRICIO DE CARVALHO ROCHA 8.1542 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

 

 

 

     



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

  

Ordem 

Curso 

FILOSOFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCH/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2018040609 MATHEUS BAHIA LINDOSO 8.7224 BOLSISTA 

2.  2019019520 TAILSON SOUSA MARQUES 8.6993 BOLSISTA 

3.  2019008277 IVAILSON BENTES DE ALENCAR FILHO 8.6714 BOLSISTA 

4.  2019058368 ANNE BEATRIZ ABREU SIQUEIRA 8.4278 BOLSISTA 

5.  2020037825 LYVYA MARIA DE OLIVEIRA LIMA 8.3379 BOLSISTA 

6.  2019058386 LUCAS CARVALHO MELO 8.2485 BOLSISTA 

7.  2020052330 KLEBENILSON FROZ SILVA 8.2276 BOLSISTA 

8.  2019060802 GISLANA COUTINHO SOUZA 8.1708 BOLSISTA 

9.  2020004913 MANUELLA DANTAS ABREU 8.1505 BOLSISTA 

10.  2018056565 ANTONIO JOSE SILVA LIMA 8.0662 BOLSISTA 

11.  2018056592 JESSICA SILVA FERREIRA 8.0214 BOLSISTA 

12.  2020022386 NICOLE SAMILA MENDES FERREIRA 8.0165 BOLSISTA 

13.  2020037852 MATHEUS SILVA COSTA 8.0081 BOLSISTA 

14.  2017047848 SUSANA KELLEN COIMBRA CASTRO 7.7454 BOLSISTA 

15.  
2019052088 

KARLA GEOVANA DOS SANTOS 

BRANDAO 7.7218 

BOLSISTA 

16.  
2018060343 

AMANDA CRISTINA PINHEIRO 

GUIMARAES 7.5603 

VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2018050285 JOEL CARLOS ARAUJO 7.1968 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2017057263 RUBIA PAULA CORREA FERNANDES 6.7214 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

      

Ordem 

Curso 

HISTÓRIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCH/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020038321 GUILHERME AGUIAR GOMES 9.459 BOLSISTA 

2.  2020047090 MARIANA SILVA RODRIGUES 9.4392 BOLSISTA 

3.  2019015665 INGRID DAYANNA ARAUJO FERREIRA 9.4107 BOLSISTA 

4.  2020038475 PAULO RICARDO DE BRITO ROCHA 9.3557 BOLSISTA 

5.  2019052300 ANDRESSA CRISTINA DE SOUZA NUNES 9.1559 BOLSISTA 

6.  2020038484 PEDRO LUCAS SARAIVA COSTA 9.1139 BOLSISTA 

7.  2019043516 CARLOS OTAVIO DE ARAUJO DA SILVA 9.0889 BOLSISTA 

8.  2019015674 KALLEN PIRES MENDONCA 9.0737 BOLSISTA 

9.  

2019058644 

RAQUEL DA CONCEICAO SIQUEIRA 

ARAUJO 9.0516 

BOLSISTA 

10.  2019043525 ERICA SOUZA PESTANA 9.0488 BOLSISTA 

11.  2019052364 RAFAEL DE JESUS PINHEIRO PRIVADO 9.0382 BOLSISTA 

12.  2018007589 IGOR SOARES SILVA 9.0326 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

13.  2019043454 ALICIA MOREIRA FELIX 9.0289 BOLSISTA 

14.  2019052319 CAMILY PAVAO FERREIRA 9.02 BOLSISTA 

15.  2019058671 WILLIAM FRANCA DE AGUIAR 8.987 BOLSISTA 

16.  2018017950 CARLOS EDUARDO DE SOUZA ALVES 8.8322 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2020011300 JUAN CHRISTYAN SOUSA FRAZAO 8.8087 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2020020452 ALANA BEATRIZ ARAUJO SOUZA 8.6916 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

     

Ordem 

Curso 

LETRAS - PORTUGUÊS - BACABAL - 

PRESENCIAL - CCBA/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020007620 ANA KAROLINE DE ALMEIDA DA SILVA 9.0314 BOLSISTA 

2.  2020019513 LAINE BARROS FORTES 8.7871 BOLSISTA 

3.  2020007666 RAYJANE LIMA DOS SANTOS 8.775 BOLSISTA 

4.  

2020000530 

KARLA MARYANA DE CARVALHO 

ARAGAO 8.7664 

BOLSISTA 

5.  2020000487 ANTONIA BEATRIZ DE PAULA VIANA 8.6845 BOLSISTA 

6.  2019023068 JOCILEIDE SILVA SOUSA 8.6228 BOLSISTA 

7.  2020020837 HELEN PESSOA DE SOUSA MIRANDA 8.5293 BOLSISTA 

8.  2020000576 RICARDO PASSOS VIANA 8.5213 BOLSISTA 

9.  

2020009876 

ALESSANDRA AYSSA DE OLIVEIRA 

PEREIRA 8.414 

BOLSISTA 

10.  2020000567 MARIA PAULA VIEIRA SOARES 8.3164 BOLSISTA 

11.  
2019017258 

MATHEUS HENRIQUE CAVALCANTE DOS 

SANTOS 8.2194 

BOLSISTA 

12.  2020000511 GISELLY DE SOUSA SAMPAIO 8.2162 BOLSISTA 

13.  2020019498 DINAH DA SILVA CAMPOS 8.1871 BOLSISTA 

14.  2020000549 LARA FABYA LIMA SILVA 8.152 BOLSISTA 

15.  2020009535 MARIA LAURA SOARES PAIVA 8.0491 BOLSISTA 

16.  2018006320 ALEXIA DA SILVA DOS SANTOS 8.0297 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2020000469 ALESSANDRA SILVA PIRES 7.9588 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2020013108 DAVID PACHECO DA SILVA JUNIOR 7.8155 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

      

Ordem 

Curso 

LINGUAGENS E CÓDIGOS - LÍNGUA PORTUGUESA - 

SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA   

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019037573 WDSON SANTOS DE ARAUJO 9.0009 BOLSISTA 

2.  2019037410 ASSIRIA ALMEIDA COSTA 8.9972 BOLSISTA 

3.  2019056407 GABRIELE ARAUJO MELO 8.8852 BOLSISTA 

4.  2019037475 JOAO VICTOR DOS REIS SILVA 8.8667 BOLSISTA 

5.  2017064419 GABRIEL DOS SANTOS CARNEIRO 8.8486 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

6.  2019060310 LAIS SILVA COSTA 8.8046 BOLSISTA 

7.  2019037519 MARIA EDUARDA ASSUNCAO SILVA 8.737 BOLSISTA 

8.  2020032426 LUIS GUILHERME SILVA DOS SANTOS 8.719 BOLSISTA 

9.  2020032408 LEANDRO SILVA DA COSTA 8.6982 BOLSISTA 

10.  2019056381 ADRIANA DA CONCEICAO DOS SANTOS 8.6833 BOLSISTA 

11.  2020050513 CARLOS ANDRE SILVA DOS SANTOS 8.6606 BOLSISTA 

12.  
2019037484 

LAILLA KAROLINE BORGES NEVES 

SANTOS 8.6454 

BOLSISTA 

13.  2019056416 JOAO VITOR BRITO DO NASCIMENTO 8.3143 BOLSISTA 

14.  2019056390 FRANCISCO HENRIQUE RAMOS DE JESUS 8.1602 BOLSISTA 

15.  2020032444 MATEUS DE SOUZA CRUZ 8.0583 BOLSISTA 

16.  2020050504 BERNARDO DE JESUS DO NASCIMENTO 8.0273 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

      

Ordem 

Curso 

MATEMÁTICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL 

- CCET/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  

2019009499 

GUILHERME VINICIUS GONCALVES 

SARAIVA 8.3032 

BOLSISTA 

2.  2019015781 JOSUE DOS SANTOS SILVA 8.1413 BOLSISTA 

3.  2019019898 ANA KAROLINNE SILVA COSTA 8.1387 BOLSISTA 

4.  2020023454 GABRIEL KAWAN MENDES 8.1214 BOLSISTA 

5.  2019015834 RODRIGO SOUSA SILVA SANTOS 8.034 BOLSISTA 

6.  2021037614 FRANCISCO DE ASSIS PASSOS SILVA 8.0135 BOLSISTA 

7.  2019012538 FELIPE CASSIUS FERREIRA GOMES 8.0112 BOLSISTA 

8.  2019015852 THAYLLYSON MOISES RIBEIRO SANTOS 7.7492 BOLSISTA 

9.  2020016594 EDUARDA CRISTINA PEREIRA SOUZA 7.7405 BOLSISTA 

10.  2019015790 JUAN VINICIUS BARROS FERREIRA 7.6774 BOLSISTA 

11.  2020022850 PAMELA MARREIROS ARAUJO ROCHA 7.6618 BOLSISTA 

12.  2019015807 KLEVERSON YURI MARTINS BARROS 7.6559 BOLSISTA 

13.  2020021191 ANA CAROLINA PEREIRA OLIVEIRA 7.4615 BOLSISTA 

14.  2019019940 HISADORA DA CONCEICAO CHAGAS 7.427 BOLSISTA 

15.  2019019904 ANNA BEATRIZ DE SOUSA 7.3065 BOLSISTA 

16.  
2019009523 

IZABELLY CRISTYNNE GOMES DE 

OLIVEIRA 6.7054 

VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2018021621 JHONATHAN FELIPE DA SILVA SANTOS 6.4623 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2019019913 CAIO ISAAC DE CASTRO SILVA 6.143 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

  

 

 

 

     



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

Ordem 

Curso 

PEDAGOGIA - CODÓ - PRESENCIAL - 

CCCO/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  

2020027669 

JEICIANE EMANUELE DE ALMADA 

FORTES 9.436 

BOLSISTA 

2.  2019054734 TAINARA CRISTINA MONTEIRO CAITANO 9.3602 BOLSISTA 

3.  

2020027702 

MARCIA REGINA GONCALVES COELHO 

BACELAR 9.3213 

BOLSISTA 

4.  2020043528 ODAIR LIMA MACIEL 9.3191 BOLSISTA 

5.  2019032595 ANDRESSA CARDOSO LIMA 9.2625 BOLSISTA 

6.  2019032764 LUANA DA COSTA RODRIGUES 9.2383 BOLSISTA 

7.  2019032675 DENISE DA SILVA SANTOS 9.2352 BOLSISTA 

8.  2020027604 EMANUELE VIEIRA CUNHA 9.1944 BOLSISTA 

9.  2019032808 RITA DE CASSIA JACO MOTA 9.1844 BOLSISTA 

10.  2020027720 MARIA EDUARDA MESQUITA RODRIGUES 9.1697 BOLSISTA 

11.  2020049094 FRANCISCA MARCIA DA SILVA BATISTA 9.1393 BOLSISTA 

12.  2020027678 JOERLISON RONIERE FARIAS SOUZA 9.1303 BOLSISTA 

13.  2019054752 VANIELE FONTES SALES 9.1266 BOLSISTA 

14.  2020027650 GISELE SENA FREIRE 9.1236 BOLSISTA 

15.  2019032737 JULIANA MOREIRA NOGUEIRA 9.1156 BOLSISTA 

16.  2020043475 ANA CAROLINA CRUZ CARDOSO 9.1112 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2020027711 MARIA APOLIANA ALMEIDA DA COSTA 9.1101 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2020041461 JOAO DANIEL GOMES NASCIMENTO 9.0517 VOLUNTÁRIO(A) 

 

         

Ordem 

Curso 

PEDAGOGIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCSO/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019010490 ROBERTA VIDIGAL DA COSTA 9.3458 BOLSISTA 

2.  2019010408 JULIANA DE OLIVEIRA LEDA 9.3148 BOLSISTA 

3.  

2019010506 

SHARON ROSE FEITOSA DA SILVA 

PAIXAO 9.3145 

BOLSISTA 

4.  2020047652 MARTA PAES DE OLIVEIRA SILVA 9.273 BOLSISTA 

5.  2020016880 SARAH MELLISSA ARAUJO BORRALHO 9.213 BOLSISTA 

6.  2019045136 SANDRA REGINA FRAGOSO DE FREITAS 9.1894 BOLSISTA 

7.  

2019010364 

ADRYA DARC AMARAL MAGALHAES 

MORAES 9.1571 

BOLSISTA 

8.  2020039820 INGRID LOPES DOS SANTOS GARROS 9.0418 BOLSISTA 

9.  2019045074 LAIZA DANIELLE LEITE LEITAO 9.0376 BOLSISTA 

10.  2020047625 KEILIANE COSTA SERRAO 9.0068 BOLSISTA 

11.  2018057508 ATATIANA PEREIRA 9.0032 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

12.  2018068735 NAYARA CRISTINA RIBEIRO CAMARA 8.9867 BOLSISTA 

13.  
2019016850 

MARIA CLARA BARROS DE SOUSA 

CABRAL 8.9798 

BOLSISTA 

14.  2018057615 THAISSA GARCIA SILVA MATOS 8.9456 BOLSISTA 

15.  2019052909 LEILA REGINA COSTA PEREIRA 8.9406 VOLUNTÁRIO(A) 

16.  2019016072 KEZIA CRISTINA DE ARAUJO SOUSA 8.8352 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2019020191 JONAS VITOR VIEIRA CRUZ MORAES 8.8069 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2019016161 FERNANDA DA NATIVIDADE GAMA 8.7694 VOLUNTÁRIO(A) 

 

        

Ordem 

Curso 

QUÍMICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCET/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020011613 LUANA SILVA COSTA 8.858 BOLSISTA 

2.  2020040491 GIOVANNA DE JESUS AZEVEDO RAMOS 8.4476 BOLSISTA 

3.  2019059436 JOAO VITOR GARCIA LICA 8.1743 BOLSISTA 

4.  

2020040464 

EMILLY FERNANDA CANTANHEDE 

SANTOS 8.1579 

BOLSISTA 

5.  2022019998 ANA PAULA MENDES GATINHO 8.0873 BOLSISTA 

6.  2020054657 DEIVISON DANILO CAMPELO LOPES 8.0118 BOLSISTA 

7.  2020006678 ITALO RODRIGO FERREIRA CARVALHO 7.867 BOLSISTA 

8.  2018005780 ALISSON LOUZEIRO BARROS 7.8608 BOLSISTA 

9.  2019059481 RODHSON MACHADO RODRIGUES 7.8548 BOLSISTA 

10.  2022035650 ANA CAROLINA RODRIGUES MARTINS 7.8029 BOLSISTA 

11.  2019045664 LETICIA COSTA FONSECA 7.7932 BOLSISTA 

12.  2020017706 MATHEUS OSVALDO CRUZ FERNANDES 7.7638 BOLSISTA 

13.  2017058260 SUELEN ABREU DA LUZ 7.731 BOLSISTA 

14.  2020053275 WANDERSON OLIVEIRA PEREIRA 7.6607 BOLSISTA 

15.  2017063645 VITOR ALEX CAMPOS NASCIMENTO 7.4581 BOLSISTA 

16.  2019059445 LOURIELMA ASEVEDO RIBEIRO 7.2704 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2019045575 EDEILSON OLIVEIRA AMORIM 7.2703 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  
2019020370 

GISLAINE MARIA FERNANDES 

VASCONCELOS SILVA 7.2504 

VOLUNTÁRIO(A) 

 

         

Ordem 

Curso 

TEATRO - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCH/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019046090 ADAILTON SILVA SOUSA 9.5575 BOLSISTA 

2.  

2018020867 

JAYNE GISELY KAROLCZYK CORREIA DA 

SILVA 9.4672 

BOLSISTA 

3.  2018020876 JOBERTH OLIVEIRA SILVA 9.4625 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

4.  2018024230 HEVYLLA MARIA DA SILVA 9.4449 BOLSISTA 

5.  2018043899 MARIA DAIANE ALVES AMORIM 9.4426 BOLSISTA 

6.  2020017279 GISELLY RIBEIRO PIMENTEL 9.4362 BOLSISTA 

7.  2018051611 MARCOS VINICIUS DA SILVA MARANHAO 9.4246 BOLSISTA 

8.  2019016484 JOICE DE SOUZA NUNES 9.3284 BOLSISTA 

9.  2019016493 WILTON HUDSON TAVARES PINTO 9.2147 BOLSISTA 

10.  2020042585 ARIELA DION CARVALHO DE ANDRADE 8.9214 BOLSISTA 

11.  2019059641 ADSON FLAVIO VIEIRA RODRIGUES 8.8925 BOLSISTA 

12.  2018014725 JOAS SERRA COELHO 8.8861 BOLSISTA 

13.  2019022964 WILIAM EULLER SOUSA SA 8.8464 BOLSISTA 

14.  2019024421 DENILSON RODRIGUES 8.7901 BOLSISTA 

15.  2018043923 RAISSA BARBOSA OLIVEIRA 8.7657 BOLSISTA 

16.  2020055019 LIVIA MARIA SOARES MARTINS 8.7306 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2019020558 JENNIFER JEFFERSON FROES MARTINS 8.7164 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2019012725 RENATO LIMA RIBEIRO 8.6558 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

 

São Luís, 11 de novembro de 2022. 

 

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABREARA 

Pró-Reitora de Ensino – PROEN 

UFMA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


